函 教 生

令和７年（2025年）６月３日

報道機関 各位

函館市教育委員会

                                生涯学習部生涯学習文化課長

第３５回（令和７年度）函館市青少年芸術教育奨励事業に係る作品

および参加者の募集について

このことについて，下記のとおり募集しますので，報道方よろしくお願いいた

します。

記

１ 対象者

函館市内に在住，もしくは函館市に所在する学校へ通学する小学生・中学生および

高校生（音楽部門の小学生は４年生以上）

２ 募集内容

（１）文学部門 短歌・俳句・詩・作文・随筆・童話・物語・小説

（２）美術部門 平面（絵画・版画等）・立体（彫刻・工作・工芸等）

（３）書 部 門 半紙作品

（４）音楽部門 独唱・独奏

※ 学校単位で取りまとめての応募が原則となりますので，応募の際は，通学する学校

の先生に提出期限等を確認していただきます。

３ 表彰

  文学，美術，書，音楽の４部門それぞれの入賞者に「函館市青少年芸術教育奨励賞」

を授与し，その作品，演奏等を市民に発表する機会を設けます。

「函館市青少年芸術教育奨励事業 児童生徒書・美術展」

 令和7年10月18日(土)～20日(月) 函館市芸術ホール ギャラリーにて開催予定

「函館市青少年芸術教育奨励賞」の内訳（文学，美術，書，音楽の各部門の上限）

  特別賞（金賞３名，銀賞３名，銅賞３名），入選１０名（音楽部門は若干名），

  佳作２０名（音楽部門は奨励賞若干名）

※ 特別賞受賞者には賞状と副賞および賞品を，入選および佳作（奨励賞）受賞者に

は賞状と副賞を授与します。

４ 問い合わせ先

函館市教育委員会生涯学習部生涯学習文化課 ℡２１－３５６６

募集内容の詳細は，ウェブページおよび別添チラシをご覧ください。

函館市青少年芸術教育奨励事業ウェブページ

https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2014013100112/

第３５回
函 館 市 青 少 年 芸 術 教 育

奨 励 事 業
～ 可能性へのチャレンジ ～

【 応募方法 】

〇 応募対象者：函館市内に在住，または函館市に所在する学校へ通学する小学生・中学生・高校生

〇 応募方法：学校単位で取りまとめての応募となりますので，通学する学校の先生に提出期限を確認の上，応募してください。

〇   賞  ：各部門金賞・銀賞・銅賞・入選・佳作（音楽部門のみ奨励賞）

 ※賞品としてギフトカードを贈呈します。（金賞３万円分・銀賞１万円分・銅賞５千円分）

〇 応募期間：下記期日は，学校単位で取りまとめ後，事務局へ提出いただく期限のため，各学校内の応募期間については通学する

 学校の先生にご確認下さい。

●お問合せ先／教育委員会生涯学習文化課 ☎ ２１－３５６６ もしくは，通学する学校の先生にお問合わせください。

《上段左から》

「１１年前」

北海道函館西高等学校

３年 塩見 苺愛

書部門
応募期間：６月２３日（月）から６月２７日（金）

作品種類：半紙作品

※応募作品で行う１次審査の通過者による席書大会を

９月７日（日）に実施し，受賞者を選考します。

音楽部門
応募期間：６月２３日（月）から６月２７日（金）

応募部門：独唱・独奏 （小学校４年生以上)

※応募者全員による音楽コンクールを８月１７日（日）に

開催し，受賞者を選考します。

文学部門
応募期間：８月２６日（火）から８月２９日（金）

作品種類：短歌・俳句・詩・作文・随筆・童話・物語・小説

美術部門
応募期間：９月１８日（木）

作品種類：平面（絵画，版画など）・立体（彫刻，工作，工

芸など）

令和６年 書部門金賞受賞作品 令和６年 美術部門金賞受賞作品

■主催／函館市，函館市教育委員会 ■共催／公益財団法人函館市文化・スポーツ振興財団

《下段》

「もやもや」

 函館市立大森浜小学校

５年 斎藤 秀護

「不安・恐怖・希望・安心」

 函館市立深堀中学校

 ３年 成田 蒼介

北海道函館西高等学校

３年 萩原 夢椛

函館市立港小学校

６年 三戸 奈々美

函館市立亀田中学校

３年 小高 碧桜